
MOJE PENÍZE | Osobní finance
Na lince odborník

VERONIKA NOVÁ,
mluvčí České asociace pojišťoven
Vandalismus během silvestrovské
noci. Kdo ručí za škodu na autě?
OTÁZKA:
Blíží se Silvestr amám strach,
že během nočních oslavmi
někdo poškodí auto. Kryje
tyto škody povinné ručení?
Nebo které jiné pojištění?

Zbyněk Petrklíč, Chrudim

ODPOVĚĎ:
Dojde-li k poškození auta
během silvestrovských oslav,
většinou je to způsobeno
petardami, letícími lahvemi
nebo jinými předměty – jed-
ná se jednoznačně o vanda-
lismus. Navíc jde většinou
o škodu způsobenou nezná-
mým pachatelem. V těchto
případech kryje škodu hava-
rijní pojištění, které si řidiči
mohou sjednat u většiny po-
jišťoven. Doporučila bych,
aby si vždy pohlídali nasta-
vení pojistné smlouvy tak,

aby v ní bylo za-
hrnuto i pojiš-
tění vandalis-
mu.
Nastavení po-

jistek se liší u každé po-
jišťovny a zájemci mají mož-
nost si vybrat ze široké na-
bídky. Lze si nastavit různě
vysokou spoluúčast i další
parametry. Pokud by se po-
dařilo pachatele vypátrat
například s pomocí svědků
a policie, hradí škodu samo-
zřejmě viník, případně po
němmůže pojišťovna úhra-
du vymáhat později.
V každém případě jemylná

poměrně rozšířená předsta-
va, že riziko vandalismu je
kryto povinným ručením. To
je totiž určeno na úhradu
škod, které řidič způsobí pro-
vozemmotorového vozidla
někomu jinému.

V úrocích vane čerstvý vítr
Praha – Index spotřebitel-
ských úvěrů, který vydává
společnost Broker Consul-
ting, klesl koncem listopadu
na průměrnou hodnotu 6,32
procent za rok. Letos je to vů-
bec nejnižší hodnota. Index
se vypočítává podle průměru
bankovních sazeb. Během
jara to bylo sedm procent.
„Na trhu spotřebitelských

půjček panuje v poslední do-
bě poměrný klid. Na první
pohled a s ohledem na před-
vánoční období je to trochu
nezvyklé,“ uvedl za autory
indexuMartin Novák. Podle
jeho slov teď lidé pořádně
zvažují, než vydají korunu
z ruky. A nižší zájem o půjčky
vede k nižším úrokům.

Podobný vývoj panuje
i v hypotékách. Průměr úro-
kových sazeb klesl nyní pod-
le indexu vydávaného Fin-
centrem pod dvě procenta,
což tu už tři roky nebylo. Po-
čet poskytnutých hypoték le-
tos klesne asi o pětinu.
Do třetice uveďme, že jed-

na z nejmladších bank na
českém trhu – Trinity – přišla
před Vánoci s úročením pe-
něz na spořicím účtu sazbou
0,51 procent ročně. Jak pro
tisk uvedlamluvčí Eva Če-
rešňáková, dochází k tomu
při zachování všech výhod.
Výše vkladu není omezena,
peníze jsou stále k dispozici
a danou sazbou se úročí celý
vklad bez podmínek. (jg)

S KRADENÝMI DATY SE NA ČERNÉM INTERNETOVÉM TRHU ČILE OBCHODUJE

Osobní údaje za deset korun,
kreditní karta za sto dvacet
JOZEF GÁFRIK

K
oupit citlivé
osobní údaje
o konkrétním
uživateli, ať už
jde o lékařské

zprávy nebo různé identifi-
kační údaje, lze na černém
počítačovém trhu koupit za
babku. Vyplývá to z výzkumu
společnosti Kaspersky, která
se zaměřila na obchodování
tohoto druhu na tzv. dark-
netu (v překladu z angličtiny:
temný trh), kterému se ně-
kdy říká i internetové pod-
světí. Slouží pro ilegální pro-
dej nebo zprostředkování
operací týkajících se léků,
narkotik, kybernetických
nástrojů zločinu, padělaných
peněz, údajů z ukradených
úvěrových karet, padělaných
dokladů a pod.

VŠECHNO, CO OVÁS VÍM
Relativně novým druhem
zboží je pak balíček osobních
údajů zjištěných z různých
zdrojů na internetu o někom,
koho chce útočník na inter-
netu zbavit anonymity nebo
jej poškodit.
I když obecné povědomí

o potřebě zachování určité
míry soukromí ve virtuálním

světě stoupá, většina běž-
ných uživatelů ví jen po-
vrchně, proč je tento poža-
davek tak důležitý. Například
37 procent uživatelů inter-
netu z generace narozené již
v tomto století má pocit, že
přece nejsou natolik zajíma-
ví, aby se stali oběťmi kyber-
netických zločinců – avšak to
je omyl. Cenumá každý uži-
vatel, zejména vlastní-li pla-
tební kartu a bankovní účet.

IDENTITA ZA PAKATEL
Pracovníci společnosti Kas-
persky chtějí uživatelům in-

ternetu pomoci, aby lépe po-
chopili, jak lze osobní data
zneužít, dostanou-li se do
nesprávných rukou. Provedli
analýzu deseti mezinárod-
ních fór a tržišť na darknetu.
Ukázalo se, že cena za přístup
k osobním údajům začíná na
pouhých 12 korunách (přepo-
čet z amerických dolarů).
Naskenovaný řidičský

průkaz cizí osoby lze získat za
sumu do 500 korun a pas je
ještě levnější, stojí sotva 350
korun. A za balíček osobních
údajů (jméno, rodné číslo,
datum narození, e-mail, te-

lefonní číslomobilu) zájemce
nedá ani 250 korun . „Zboží“
lze využít k vydírání a páchá-
ní podvodů i k přímým krá-
dežím peněz.

BEZPEČNOST PŘEDEVŠÍM
„Internet nám umožnil vy-
jadřovat osobní názory ná-
zory a dělit se o naše příběhy
s jinými čtenáři, což je fan-
tastické. Člověk všakmusí
mít na paměti, že pohyb
v tomto prostředí, resp. i vy-
jadřování se online, vůbec
není soukromá činnost. Je to
spíš jako vykřikovat své ná-
zory na přeplněné ulici, kdy
člověk neví, kdomu přijde do
cesty, včetně těch, co s ním
nesouhlasí, a jak zareaguje.
A to znamená jasné riziko,“
uvádí názorný příklad Vladi-
slav Tuškanov, odborník na
ochranu osobních údajů ze
společnosti Kaspersky.
Z toho, samozřejmě, nevy-

plývá, že bychom jako uži-
vatelé měli okamžitě smazat
účty na sociálních sítích
a z elektronické pošty opět
přejít na fyzickou. Ne, jde
pouze o to, abychom si byli
vědomi rizika a potenciál-
ních důsledků tak, abychom
nebezpečí dokázali účinně
předcházet.

PREVENCE. Je důležitá nejen při uchovávání osobního zdraví, ale
také symbolického virtuálního. Foto: Shutterstock

Dvacet exekutorů spravuje polovinu všech případů
ČR – Exekučnímu řízení čelí
více než 720 000 občanů Čes-
ké republiky a celkový počet
exekucí dosahuje velmi vy-
soké číslo 4 330 000. Součas-
ný systém umožňuje, že od
jednoho dlužníka dluh vy-
máhá i několik exekutorů
z různých konců republiky.
Mezi jednotlivými exekutory
je vmnožství práce obrovský

nepoměr, dvacet nejagilněj-
ších spravuje až 55 procent
všech případů s hodnotou
vymáhaných částek 170mi-
liard korun.
Podle protikorupční orga-

nizace Rekonstrukce státu
tento systém vytváří značný
prostor pro korupci. Exeku-
toři totiž pohledávky získá-
vají i nekalými praktikami,

proto organizace apeluje na
přijetí novely zákona s tím,
aby byla zaveden systém
územního působení exeku-
torů. Ve sněmovně se nyní
nachází ve fáze druhého čte-
ní novela exekučního řádu,
kterámá v systému přinést
velkou změnu. Princip teri-
toriality, podle kterého by
exekutorům přiděloval pří-

pady soud na základě bydliš-
tě dlužníka, však zatím údaj-
né nezískal podporu většiny
poslanců. Neziskové organi-
zace sdružené v platformě Za
reformu exekucí proto spus-
tily kampaň Exekuční neřád
(www.exekucninerad.cz),
prostřednictvím které upo-
zorňují na problémy součas-
ného systému. (jg)

Rodinné firmy
soutěžily
Brno – Společnost Asio New
zmoravskémetropole v ka-
tegorii malých podniků
a kladenská společnost Bez-
noska v kategorii podniků
středních. To jsou vítězové
letošního ročníku soutěže
Rodinná firma roku, kterou
už téměř deset let organizuje
Asociacemalých a středních
podniků ČR.

malých
ČR.
malých
Z bank je hlav-

ním partnerem Equa, z po-
jišťoven Slavia, z auditor-
ských firemDeloitte, tedy
v ekonomice zvučná jména.
V soutěži jde o inspirativní

příběhy rodinných firem,
které s úspěchem překonaly
mnohá úskalí v podnikání,
zakládají si na dobrém jmé-
nu i čestném jednání.
Inženýrsko-dodavatelská

společnost Asio New posky-
tuje služby v oblasti vodo-
hospodářských celků, jako je
například čistění odpadních
vod a hospodaření s dešťo-
vou vodou. Zaměstnává
28 pracovníků, ve vedení
působí dva členové rodiny.
Společnost Beznoska se

zaměřuje na vývoj a výrobu
ortopedických náhrad, na-
příklad kloubů. Výrobky ex-
portuje do celé řady evrop-
ských zemí. Zaměstnává asi
sto pracovníků. (fk)

Změny na českém pojistném trhu
Vídeň – Patnáctý leden 2021.
Takový termín pro změnu
označení dosavadních pobo-
ček pojišťovny Axa si stano-
vil novýmajitel této sítě, po-
jišťovna Uniqa. Jak pro tisk
uvedlamluvčí Eva Svobodo-
vá, do dnešního dne je pře-
značení hotové ze dvou tře-
tin. Pro zákazníky se podle

jejích slov nic nemění, všech-
ny smlouvy a dohodnuté
podmínky zůstávají v plat-
nosti. Uniqa, jejíž mateřská
centrála sídlí ve Vídni, se po
převzetí rozroste v ČR asi
o 800 000 zákazníků s tím,
že roční předepsané pojistné
převýší částku jedenáct mi-
liard korun. (jg)

Evropská investiční banka
podpoří tuzemskou ekonomiku
Lucemburk – Evropská in-
vestiční banka, která je ve
vlastnictví členských států
Evropské unie a ve které drží
menší podíl i Česká republi-
ka, poskytne na podporu tu-
zemskýchmalých a střed-
ních podniků zasažených ko-
ronavirovou krizí více než
pětmiliard korun. Peníze se
k příjemcům dostanou pro-
střednictvím smluvních
partnerů. Jedním z nich je
ČSOB Leasing (objem 3,42
miliardy korun).
Podobnou smlouvu banka

podepsala i s dalším českým
partnerem, kterým jeMone-
ta Money Bank. Zde se jedná
o 1,8miliardy korun.
Prostředky zájemci obdrží

formou účelového investič-
ního úvěru za zvýhodněných

podmínek dle pravidel Ev-
ropské investiční banky.
Schválené záměry budou fi-
nancovány stoprocentně.
Podlemístopředsedkyně

EIB Liliany Pavlovové nyní
schválený objem finančních
prostředků byměl účinně
pomoci při zmírnění dopadů
různých omezení v důsledku
koronavirové pandemie. (jg)

1. Používejte selský rozum
Nejlepší investoři světa dosahují výnosů 
kolem 20 % ročně. I přes vyšší zisky bývají 
spíše konzerva�vními typy investorů.
2. Investujte postupně a diverzifikujte
Staré anglické přísloví říká, že bychom 
neměli vkládat všechna vejce do jednoho 
košíku. Diverzifikací minimalizujete 
nejistotu plynoucí z kolísání trhu.
3. Nechávejte si hotovost
Dostatek hotovos� na účtu zajis�, že 

www.bicz.cz

můžete investovat okamžitě při vhodné 
příležitos�. Pamatujte, že při investování 
byste se měli vždy cí�t dobře. 
4. Nechte své peníze vydělávat a svůj 
majetek růst
I v dnešní koronavirové době je možné 
nechat svůj majetek bezpečně růst  a na- 
víc s ochranou pro� inflaci. Mnoho lidí si 
za své ideální ak�vum volí nemovitos�. 
Jejich ceny skutečně dlouhodobě rostou, 
radí Lucie Vernarová z holdingu BICZ.

RADY NAD ZLATO
ZÁKLADNÍ PRAVIDLA INVESTOVÁNÍ

Zhodnocování financí prostřednictvím nemovitostí je obecně jedním z nejvíce 
propagovaných způsobů investic. Představuje totiž lety ověřený způsob, jak s penězi 
hospodařit a jak je rozmnožit. I v tomto případě se však vyplatí postupovat opatrně. 
V dnešních radách nad zlato proto přinášíme čtyři základní pravidla investování.

Nepřímá inves�ce do výnosových nemovitos�.

Úrok 5,5 % p.a. s půlroční výplatou.

Nulové vstupní poplatky. 

DLUHOPIS BICZ BOND 5,5/2025

ADVERTORIAL

d
b
i_
11
04
68
0-
02

18 21. prosince 2020Deník
www.denik.cz


